
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
andreami@unive.it / T. 041 234 8889 

Determinazione Dirigenziale 2022 

Oggetto: Campus Scientifico Via Torino a Mestre (VE), Treviso, VEGA/INCA a Marghera (VE). 
Servizio di asporto e smaltimento rifiuti di laboratorio e soluzioni di lavaggio. 
Biennio 23/11/2020 – 22/11/2022 a Depuracque Servizi s.r.l. (Capogruppo Mandataria) 
in raggruppamento con Eco – Ricicli Veritas s.r.l. (Mandante). – Integrazione spesa 
annualità 2022 (fino al 22/11). CIG: 845336517B. 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale rep. n° 809 prot. 61510 del 27/10/2020 si 
approvava il rinnovo del servizio di cui in oggetto per il biennio 23/11/2020 – 
22/11/2022 a favore del Raggruppamento Depuracque Servizi s.r.l. (Capogruppo 
Mandataria) in raggruppamento con Eco – Ricicli Veritas s.r.l. (Mandante) per un 
importo di € 70.406,00 + IVA 22%; 

CONSIDERATO che in data 19/02/2021 con rep. 1002 si stipulava il contratto per l’esecuzione del 
servizio di asporto e smaltimento rifiuti di laboratorio e soluzioni di lavaggio con il 
Raggruppamento Depuracque Servizi s.r.l. (Capogruppo Mandataria) in 
raggruppamento con Eco – Ricicli Veritas s.r.l. (Mandante) per un importo di € 
70.406,00 + IVA 22%; 

CONSIDERATO che il contratto di servizi di cui in oggetto prevede l’esecuzione di prestazioni 
presunte con riferimento ad un determinato arco di tempo, ma che le stesse sono 
suscettibili di modifica sulla base dell’andamento delle attività laboratoriali di 
didattica e di ricerca e relativa produzione di rifiuti; 

VISTO che la spesa complessiva per il biennio del servizio in oggetto, pari ad € 85.895,32 
(IVA compresa), gravante sui fondi della UA.A.AC.ASIA.SPE Ufficio Speciale 
Sviluppo Edilizio, alla voce COAN A.C. 06.08.06 “Smaltimento rifiuti speciali” era 
stata ripartita con i seguenti importi per anno: 
- Anno 2020 (dal 23/11) - € 3.761,42 + IVA 22% per complessivi € 4.588,93; 
- Anno 2021  - € 35.203,00 + IVA 22% per complessivi € 42.947,66; 
- Anno 2022 (fino al 22/11) - € 31.441,58 + IVA 22% per complessivi € 38.358,73; 

CONSIDERATO che i residui relativi agli impegni di competenza delle annualità 2020 e 2021 (non 
riportati nelle annualità successive) sono stati i seguenti: 

- Anno 2020 (dal 23/11)  - € 3.485.07 (IVA compresa); 

- Anno 2021    - € 5.517,68 (IVA compresa); 

VISTO che per l’annualità 2022 vi è una maggiore produzione di rifiuti e quindi necessitano 
prestazioni del servizio aggiuntive con relativo incremento di spesa per la singola 
annualità e comunque entro l’importo contrattuale di rinnovo; 

CONSIDERATO che l’esecuzione delle maggiori prestazioni per il servizio in oggetto per il periodo 
fino al 22/11/2022, comporta per l’annualità 2022 la necessità di dover integrare la 
spesa di ulteriori € 9.002,75 IVA compresa (22%); 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom. Michele Andreato; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
andreami@unive.it / T. 041 234 8889 

VISTO  che non necessita stipulare atti aggiuntivi con la ditta affidataria del servizio di 
asporto e smaltimento rifiuti di laboratorio e soluzioni di lavaggio, Raggruppamento 
Depuracque Servizi s.r.l. (Capogruppo Mandataria) in raggruppamento con Eco – 
Ricicli Veritas s.r.l. (Mandante), in quanto l’importo dell’integrazione della spesa 
coincide con la sommatoria dei residui degli anni 2020 (dal 23/11) e 2021 non 
riportati nelle annualità successive, lasciando quindi invariato l’importo contrattuale 
del rinnovo che ammonta a € 70.406,90 + IVA 22%; 

PRESO ATTO  che non sussiste situazione di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 
contratto e del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC ed al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi, e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATO che l'integrazione della spesa per il servizio di cui in oggetto, per il 2022, pari ad € 
9.002,75 (IVA 22% compresa) trova copertura nei fondi della UA.A.AC.ASIA.SPE. - 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio – alla voce COAN A.C.06.08.06 “Smaltimento 
rifiuti” dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2022-2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importi 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n° 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e s.m.i. 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 45 prot. n. 5146 del 24.01.2022 avente per 
oggetto “Allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei 
medesimi – esercizio 2022”; 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare, senza aumento dell’importo contrattuale di rinnovo di € 70.406,90 + 
IVA 22%, l’integrazione della spesa per l’esecuzione delle ulteriori prestazioni 
relativamente all’annualità 2022 per il servizio di cui in oggetto a favore del 
Raggruppamento Depuracque Servizi s.r.l. (Capogruppo Mandataria) in 
raggruppamento con Eco – Ricicli Veritas s.r.l. (Mandante), per un maggior importo 
di € 7.379,30 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad IVA (22%). 

Art. 2 Di autorizzare la spesa di ulteriori € 9.002,75 (IVA 22% inclusi) - per un ammontare 
complessivo per l’annualità 2022 (fino al 22/11/2022) di € 47.361,48 - a valere sui 
fondi della UA.A.AC.ASIA.SPE. - Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio – alla voce COAN 
A.C.06.08.06 “Smaltimento rifiuti” dell’esercizio finanziario 2022. 

Art. 3 Di prendere atto che l’aumento dell’importo nell’annualità 2022, non comporta la 
necessità di stipulare atti aggiuntivi in quanto l’integrazione della spesa è coincidente 
con la sommatoria dei residui delle annualità 2020 e 2021 non riportati nelle 
annualità successive, lasciando quindi invariato l’importo contrattuale del rinnovo. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
andreami@unive.it / T. 041 234 8889 

Art. 4 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC n° 3 il Geom. Michele Andreato Responsabile unico del procedimento. 

Art. 5 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Geom. Michele Andreato 


		2022-06-24T15:53:59+0200
	IT
	Tiziano Pompele




